
SUBSECRETÁRIO REGIONAL DA PRESIDÊNCIA PARA AS RELAÇÕES
EXTERNAS

Despacho n.º 2414/2016 de 25 de Outubro de 2016

Considerando o interesse que reveste, para o reforço das relações entre a Região e as
comunidades de emigrantes açorianos, a participação de agentes dos Açores em eventos que
promovam a preservação e divulgação da cultura e tradições açorianas.

Considerando o particular relevo que assume, neste domínio, as iniciativas de entidades das
comunidades da diáspora, nomeadamente, no Canadá, que visem a preservação e divulgação
da identidade açoriana.

Considerando que, a realização da XIX Semana Cultural Açoriana, que tem por tema
"Explorando a Diversidade dos Açores", promovida pela Casa dos Açores do Ontário, em
Toronto, é um evento que visa promover a cultura, as tradições, a música e a literatura dos
Açores no Canadá, estreitando, deste modo, os laços de amizade entre as comunidades da
diáspora e a Região Autónoma dos Açores.

Considerando, ainda que, a Casa dos Açores do Ontário convidou o professor Gui Fraião
Alves Pinto da Costa para participar no referido evento, na qualidade de orador sobre o tema “O
Mar: Património Subaquático”.

Assim, ao abrigo da alínea o) do n.º 1 do artigo 227.º da Constituição da República Portuguesa,
das alíneas b) e j) do artigo 90.º do Estatuto Político-Administrativo da Região Autónoma dos
Açores, da alínea c) do artigo 37º e da alínea j) do nº 1 do artigo 38º, ambos do Decreto
Regulamentar Regional nº 18/2015/A, de 30 de setembro, conjugado com o disposto da alínea f)
do n.º 6 e do n.º 7 do artigo 5.º e do n.º 2 do artigo 7.º do Decreto Regulamentar Regional n.º
12/2014/A, de 24 de julho, e nos termos do artigo 3.º do Decreto Legislativo Regional n.º
9/2000/A, de 10 de maio, determino o seguinte:

1. Para efeitos do artigo 3.º do Decreto Legislativo Regional n.º 9/2000/A, de 10 de maio, é
declarada de interesse público a participação de Gui Fraião Alves Pinto da Costa, professor da
Escola Básica e Secundária de Vila Franca do Campo, de 14 a 18 de novembro de 2016, na XIX
Semana Cultural Açoriana, promovida pela Casa dos Açores do Ontário, em Toronto, no
Canadá.

2. O presente despacho entra imediatamente em vigor.

21 de outubro de 2016. - O Subsecretário Regional da Presidência para as Relações Externas,
Rodrigo Vasconcelos de Oliveira.


